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Madame le Secrétaire d'Etat,

En sa séance du 44 mars 1985, la Commission permanente
de Contréle linguistique (C.P.C.L.) a traité une plainte du 23 oc=
tobre 1984, déposée contre la R.T.T. du fait que le document
T/R11/03/1842 du 21/5/1984 a &t& établi en néerlandais par le
Cabinet des P.T.T. alors qu'il s'agissait d'une lettre du Ministre-

Président de 17Exécutif de la Communauté francaise.

Elle & pris connaissance des renseignements que vous
lul avez communiqués le 21 janvier 1985 et desguels 1l ressort que
le document en cause est une note établie en néerlandais pour 1'Admi-
nistrateur général de la R.T.T. (fonctionnaire du réle linguistique
néerlandais) ; gu'elle concernait les propositions belges pour le
CARR-FM; Genéve 1984, en vue de l'attribution, & tous les services
de diffusion publics et privéds, de fréquences de la bande 87,5 -~
108 MHz et qu'elle avait trait, en fant que telle, aux stations de
radiodiffusion gui seront implantdées aussi bien en région de langue
frangaise que néerlandaise et aliemande ; que la note traite une ques-
tion de nature générale et qu'il n'y a pas de lien direct avec la let-
tre du Ministre-Président de 1'Exdcutif de la Communauté francaise,
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qui n'y ¢tait jointe gu'a titre informatif.

La C.P.C.L. constate que le Cabinet des P.T.T. doit atre
censidérd comme un service central s'il agit en tant que service ad-
ministratif. Conform<ment & ltazrticle 39, § 1, qui renveie & liartic -
17, § 1, B, 3° des L.L.C., le cakinet doit faire tmiter une affnire
non-localisdée et non-localisable dans la langue du fonctionnzire a

qui 1'affzire est confiée, en 1'occurrence donc en néerlandais.

Elle tient 3 vous signaler gue conformément a la juris-
prudence de la C.P.C.L., i'on utilise pour les rapports entre 2
services centraur, la lengue dans laquelle le dossier a £té ouvert,
en l'occurrence le néerlandais (cf. avis C.P.C.L. n°® 16,051 du
6/9/84). Le fait que la note ait été envoyde a un fonctionnaire
néerlandophone, n'a zucune influence en 1'occurrence, ¢tant donné
gu'il ne s'agit pes dtun document oui le “concerne’, mais d'une af-

faire qui lul est transmise en tant que chef du service central.

Lia C.P.C.L. estime gque la plainte est recavable maisz
non-fondée, vu cue la lettre du Ministre-Président de 1'Exécutif
de la Communauté frangsise ne constituait ni 1l'objet, ni la cause
du document incriming et guien outre lfarticle 39, § 1 et ifarticle
17, & 1, B, 3° des L.L.C. ont £té appliculs correctement dans cette

affaire.
Le présent avis est notifié au plaignant.

Veuiller agréer, Monsieur le Ministw, 1l'assuronce de

ma haute considéxtion.

Le Président,
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